
 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 

Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 2 Reg. Delib.  C O P I A  

del 11/02/2020  

 
 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO: Anticipazione di tesoreria - Utilizzo Entrate a Specifica destinazione ex D.lgs 267/2000 - 

Anno 2020.           

 

 

L’anno duemilaventi addì undici  del mese di febbraio,  alle ore sette  e  minuti trenta,  nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

SCABINI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

SCABINI Marino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

CREVANI Matteo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Giust. 

 
 

      
 
 

 
 

      

 
 

      

 
 

      
 
 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale BELLOMO Daniele con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

  

PRESO ATTO che:  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 regola sia le modalità di utilizzo in termini di cassa delle entrate 

vincolate da legge, da trasferimenti o da prestiti dell’Ente (art. 180, c. 3 let. d) per pagare spese 

correnti (art. 195), sia il correlato limite massimo di indebitamento (art. 222);  

• il D.Lgs 267/2000 ha subìto, in relazione al punto precedente, profonde modifiche apportate dal 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 sull’armonizzazione contabile (a sua volta modificato dal D.Lgs. 

10 agosto 2014, n. 126); l’art. 195 in particolare viene modificato ed integrato dall’art. 74, comma 

1, n. 36), lett. a), b), c) del suddetto D.Lgs. 118/2011.  

  

RICHIAMATI: 

 • l’art. 222 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il tesoriere dell’ente, su richiesta e previa 

deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite massimo di tre dodicesimi 

delle entrate correnti accertate nel penultimo anno precedente;  

• l'art. 1, c. 555, L. 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), che dispone quanto segue: 

“555. Al fine di agevolare il rispetto dei tempi di pagamento di cui al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, il limite massimo di ricorso da parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria, di 

cui al comma 1 dell’articolo 222 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, è elevato da tre a cinque dodicesimi per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”;  

 Più nel dettaglio:  

• l'utilizzo di entrate vincolate presuppone l'adozione della deliberazione della giunta relativa 

all'anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222, c.1 del D.Lgs. 267/2000 viene deliberato in termini 

generali all'inizio di ciascun esercizio (art. 195, c. 1 del D.Lgs. 267/2000); 

 • il ricorso all'utilizzo delle “entrate vincolate” vincola una quota corrispondente 

dell'anticipazione di tesoreria. Con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene 

ricostituita la consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di 

spese correnti. La ricostituzione dei vincoli è perfezionata con l'emissione di appositi ordinativi di 

incasso e pagamento di regolazione contabile (art. 195, c. 3 del D.Lgs. 267/2000);  

• i movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme vincolate, sono oggetto di registrazione 

contabile secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria, 

principio 10, allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 (art. 195, c.1 e 3 del D.Lgs 267/2000);  

  

CONSTATATO che ai fini della tutela dell'unità economica della Repubblica e del 

coordinamento della finanza pubblica:  

• il Tesoriere effettua le operazioni di incasso e di pagamento a valere sulla contabilità speciale, 

aperta presso la Sezioni di Tesoreria Provinciale dello Stato (conto fruttifero/infruttifero);  

• restano escluse dal riversamento in Tesoreria Unica le disponibilità derivanti da operazioni di 

mutuo, prestito e ogni altra forma di indebitamento non sorrette da alcun contributo in conto 

capitale o in conto interessi da parte dello Stato, delle Regioni o dalle altre Pubbliche 

Amministrazioni.  

PREMESSO che il servizio di tesoreria e di cassa del Comune di Golferenzo è svolto dall’Istituto 

Bancario Credito Artigiano S.p.A, filiale di S.Maria della Versa. 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 555, della Legge di bilancio 2020 n. 160 del 27.12.2019 il quale 

stabilisce che l’indebitamento per le anticipazioni di tesoreria per il triennio 2020-2022 è fissato ai 

cinque dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente (2018), afferenti ai primi 

tre titoli di entrata del bilancio, che risultano ammontanti a €. 84.828,58 così ripartite: 

Entrate titolo I 152.107,49€              

Entrate titolo II 29.912,29€                 

Entrate titolo III 21.568,80€                 

TOTALE ENTRATE RICORRENTI 203.588,58€              

Limite anticipazione 5/12 84.828,58€                  



ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica, contabile e di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile di servizio ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 

267 del 18/8/2000, e dell'art. 153, comma 5, Dlgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale della stessa;  

  

VISTO l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza;  

  

CON VOTI UNANIMI e palesi resi nei modi e termini di legge;  

  

D E L I B E R A 

  

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di dare atto che, ai sensi l'art. 1, c. 555, L. 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 

2020), per l’anno finanziario 2020, il limite massimo di anticipazione viene calcolato sulla 

base delle entrate accertate afferenti i primi tre titoli del penultimo consuntivo approvato 

(conto consuntivo 2018) ed è pari a € 84.800,00 come sopra dettagliato;  

3. di autorizzare il tesoriere comunale, per le motivazioni di cui in premessa, ad effettuare 

anticipazioni di tesoreria prevista dall’art. 222 del D.Lgs. 267/2000 sino ad un importo 

massimo sopra definito di € 84.800,00 qualora l’ente si possa trovare in carenza di 

liquidità nel corso dell’esercizio 2020;   

4. di autorizzare, per l’anno 2020, ai sensi dell’art 195 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

(così come modificato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e dal D.Lgs. 10 agosto 

2014, n. 126), l’utilizzo in termini di cassa delle entrate vincolate (art. 180, comma 3, 

lettera d, del D.Lgs. 267/2000) per il finanziamento di spese correnti, per un importo non 

superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile, quindi pari a cinque dodicesimi delle 

entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del 

bilancio (art. 222, c. 1 D.Lgs. 267/2000);  

5. di dare atto che le specifiche richieste di attivazione al Tesoriere ed i relativi movimenti di 

utilizzo e reintegro in termini di cassa delle somme vincolate (principio contabile 10, 

allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.) sono demandate al Responsabile del Servizio 

Finanziario;  

6. di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere notificata al Tesoriere comunale;  

7. di accertare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente 

atto, ai sensi dell’art. 147/bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

8. di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare 

all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet sezione “Amministrazione 

Trasparente, sottosezione provvedimenti organi di indirizzo politico” dei dati sotto 

riportati in formato tabellare:  

  

Successivamente Ritenuta la necessità di dare immediata esecuzione al presente provvedimento; 

Visto l'art. 134, comma IV, del T.U.E.L.;  

DELIBERA 

Con voti unanimi e palesi di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.   

 
 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to SCABINI Claudio 

 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to BELLOMO Daniele 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 27.04.2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to BELLOMO Daniele 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 27.04.2020 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to BELLOMO Daniele 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11.02.2020 

 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(BELLOMO Daniele) 

 
 


